

Số: 102 /KH-SLĐTBXH

Bạc Liêu, ngày 18 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 11 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bạc Liêu về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bạc Liêu. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp luật Việt Nam một cách thiết thực, hiệu quả, qua đó tiếp tục tôn vinh, khẳng định vị trí, vai trò của Hiến pháp, pháp luật trong đời sống xã hội; bảo vệ quyền con người, quyền của công dân; giáo dục ý thức thượng tôn Hiến pháp, pháp luật trong toàn xã hội.

- Đảm bảo các hoạt động Ngày Pháp luật Việt Nam thật sự sâu rộng, thực chất, hiệu quả và trở thành đợt sinh hoạt chính trị - pháp lý trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân.

2. Yêu cầu

Tổ chức 10 năm Ngày Pháp luật Việt Nam phải được thực hiện thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, không phô trương, hình thức; đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với điều kiện đặc thù của các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở; gắn với triển khai các nhiệm vụ, chuyên môn của phòng, đơn vị.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG NGÀY PHÁP LUẬT

1. Nội dung

- Nội dung tổ chức các hoạt động hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp luật Việt Nam phải căn cứ điều kiện thực tiễn và nhiệm vụ chính trị của các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở. Đồng thời gắn với quán triệt, triển khai các nội dung theo Kết luận số 80- KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư; các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và các luật, pháp luật, văn bản mới ban hành được Quốc hội thông qua trong năm 2021, 2022.

- Phổ biến, thông tin về cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính; chỉ số quản trị hành chính công (*PAPI*); nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực, chính sách người có công, bảo trợ xã hội, bảo đảm an sinh xã hội... góp phần xây dựng Chính phủ “*Kỷ cương, liêm chính, hành động, sáng tạo, bức phá, hiệu quả*”.

- Đẩy mạnh việc giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong xây dựng, thực hiện và bảo vệ pháp luật; các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; phê phán, đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật; nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Thời gian

Ngày Pháp luật Việt Nam cần tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm; các hoạt động hưởng ứng 10 năm Ngày pháp luật Việt Nam tập trung tổ chức trong tháng cao điểm, bắt đầu từ ngày 15/10/2022 đến ngày 15/11/2022.

III. CÁC KHẨU HIỆU TRỌNG TÂM HƯỞNG ỨNG NGÀY PHÁP LUẬT VIỆT NAM

Cần xác định hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam là việc làm hằng ngày, thường xuyên của cơ quan, đơn vị, của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Trong tháng cao điểm các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở chủ động chọn hình thức hưởng ứng phù hợp, thiết thực, hiệu quả gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; chú trọng đổi mới, đa dạng các hình thức hưởng ứng một cách linh hoạt, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tập trung khẩu hiệu tuyên truyền như sau:

- Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam.

- Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

- Tăng cường truyền thông chính sách pháp luật, góp phần tạo đồng thuận xã hội và đưa pháp luật vào cuộc sống.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động - trách nhiệm, sáng tạo, thực hiện hiệu quả công vụ.

- Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Hiểu và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.

- Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, cán bộ, công chức, viên chức tích cực tham gia hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tích cực cải cách hành chính, giảm thiểu chi phí tuân thủ pháp luật, góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân, doanh nghiệp.

- Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật của người dân, doanh nghiệp.

- Ý thức chấp hành pháp luật là thước đo hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật là góp phần thực hiện mục tiêu kiểm soát tốt dịch bệnh COVID-19 và phát triển kinh tế - xã hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở

Tham mưu Giám đốc Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này.

2. Văn Phòng Sở

Thực hiện việc treo băng rôn, áp phích tuyên truyền 10 năm Ngày Pháp luật Việt Nam tại cơ quan.

3. Các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở

Trên cơ sở Kế hoạch này tùy vào tình hình, điều kiện thực tế các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở chủ động thực hiện với hình thức phù hợp, bảo đảm hiệu quả, thiết thực.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội././

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở;
- Các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT (Trg) *dmh*

GIÁM ĐỐC

Lê Thanh Giang